_a.

41I)
DIAGNÓSTICOS

DO BRASIL

Orna .nr.f. da -J..

Instrumento particular de CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS

que entre si firmam, de um lado, DB MEDICINA

DIAGNÓSTICA LTDA, e de outro lado.

INSTITUTO DE GESTA° E HUMANIZACAO

IGH, conforme as cláusulas abaixo.

Pelo presente instrumento particular, tendo de um lado DB MEDICINA DIAGNÓSTICA LTDA, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 12.433.420/0001-40, com sede na BR 376, n°

11.313, Bairro Cruzeiro, São José dos Pinhais/PR, neste ato representada por seu representante

legal, regularmente constituído, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, e de outro lado

INSTITUTO DE GESTA° E HUMANIZACAO IGH, pessoa jurídica de direito privado devidamente

inscrita no CNPJ/CPF sob n° 11.858.570/0002-14 e na Inscrição Estadual sob n° ISENTO, com sede
a AVENIDA PERIMETRAL, n° SN, Bairro SETOR COIMBRA, na cidade de GOIÂNIA, doravante

denominada simplesmente CONTRATANTE, resolvem, por manifestação expressa e formal, em

caráter irretratável e irrevogável, firmar o presente CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

PROFISSIONAIS, que se regera pelas clausulas e condições a seguir

CONSIDERANDO QUE

I — A DB MEDICINA DIAGNOSTICA é laboratório especializado em análise de exames cllnicos,

hospitalares;

II — A DB MEDICINA DIAGNÓSTICA possui rol extensivo e descritivo dos exames que realiza, os

procedimentos adotados, datas e horários de realização em seu site

www. diag nosticosdobrasil.com.br;

III — A DB MEDICINA DIAGNÓSTICA preza pela organização de seus contratos e pela praticidade e

dinamismo das relações comercias;

IV — A DB MEDICINA DIAGNÓSTICA reserva em seu site área exclusiva a seus clientes e parceiros:

V — A DB MEDICINA DIAGNÓSTICA disponibilizará "login" e senha à CONTRATANTE para ter

acesso à área restrita a clientes e parceiros no site www.diagnosticosdobrasil.com.br, denominada

"Resultados Online";

VI — A D8 MEDICINA DIAGNÓSTICA também disponibilizará "login" e senha à CONTRATANTE para

ter acesso à área restrita a clientes da sua situação financeira, no site

www.diagnosticosdobrasil.com.br, denominada "Área Financeira";

Resolvem, por manifestação expressa e formal, em caráter irretratável e Irrevogável, firmar o presente

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS que se regerá pelas cláusulas e

condições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA FINALIDADE DESTA AVENÇA

1.1 O presente instrumento formaliza relação contratual havida entre as partes supra Identificadas,
para a prestação de serviços técnicos profissionais, pela CONTRATADA, consistentes em análises
laboratoriais de materiais biológicos fornecidos pela CONTRATANTE, nas condições estabelecidas

nas demais cláusulas deste contrato.

1.2 Referidos serviços envolvem o processamento de amostras de material
/61-61 gico nas

especialidades de patologia clínica, citologia, anatomia patológica e exame de pab3rnida e (vinculo
genético), bem como a elaboração e emissão dos respectivos resultados, relativamente

	exames

solicitados pela CONTRATANTE, nos termos do "Guia de Exames", disposto no site da

CONTRATADA www.diagnosticosdobrasil.com.br.

1.3 As amostras para realização dos serviços ora contratados são coletadas exclusivamente pela
CONTRATANTE, nas suas dependências comerciais, as quais serão retiradas pela CONTRATADA
na sede da CONTRATANTE, devendo ser observados os procedimentos de metodologia,
acondicionamento, material e refrigeração para transporte, constantes do referido Guia.

1.4 Embora o presente contrato seja firmado com a matriz da CONTRATADA, os serviços poderão
ser prestados e faturados por qualquer de suas filiais atualmente existentes ou que vierem a ser

constituídas ao longo da vigência do contrato.

PARÁGRAFO ÚNICO: O objeto desta avença é a contratação de atividade de APOIO a ser prestada
pela CONTRATADA, em face das atividades profissionais e comerciais implementadas pela
CONTRATANTE. Desta forma, a CONTRATADA não exercerá qualquer atividade de caráter
concorrencial com a CONTRATANTE, sob pena de implicar a imediata rescisão deste instrumento,
Independentemente das sanções cabiveis nesta hipótese, previstas no presente contrato e na

legislação pertinente.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA REALIZAÇÃO DOS TRABALHOS

2.1 Os serviços contratados serão executados nas dependências da CONTRATADA, em
conformidade com as diretrizes da Associação Brasileira de Normas Técnicas, desde que, cheguem

em perfeito estado de conservação.

2.2 A CONTRATADA se obriga a realizar os serviços com absoluta eficiência técnica, utilizando-se de
materiais reagentes de última geração, métodos compatíveis com os padrões de qualidade nacionais
e internacionais, e recursos humanos com alta qualificação profissional para a otimização do

desempenho de suas funções.

2.3 Visando garantir a qualidade esperada no processamento e resultado dos exames contratados, o
material coletado deverá ser acondicionado e encaminhado segundo as estritas recomendações e
orientações previstas no "Guia de Exames", constantes no endereço eletrônico da CONTRATADA

www.diagnosticosdobrasil.com.br.

2.4 A CONTRATADA compromete-se a cumprir os prazos descritos no "Guia de Exames", respeitada
a rotina procedimental de cada exame, desde que cumpridas pela CONTRATANTE as orientações
acima mencionadas, no tocante ao acondicionamento do respectivo material coletado em suas

dependências.

2.5 A CONTRATANTE fornecerá à CONTRATADA as amostras necessárias ao processamento dos
respectivos exames, devidamente acondicionadas em embalagens adequadas (próprias para
materiais dessa natureza), ficando desde já estabelecido pelas partes que a CONTRATADA poderá
recusar o recebimento de eventuais amostras entregues para transporte, caso estas estejam
armazenadas em condições inadequadas, que possam comprometer a excelência na execução e
resultado dos serviços ora contratados, sem que tal recusa constitua violação da presente avença.

2.6 Eventuais descumprimentos, pela CONTRATANTE, nas normas procedimentais relativas à coleta,
acondicionamento e tratamento estabelecidas entre as partes, e constantes do Guia citado, conferem
à CONTRATADA o direito de não receber o respectivo material a ser transportado e analisado.

2.6.1
Eventual recusa da CONTRATADA no momento da coleta do material, por não estar

armazenado nas devidas condições, deve ser formalizada por escrito, por qualquer meio (fax, carta,

e-mail), à CONTRATANTE, em até 24 (horas) da data da recusa.

2.7
Correrão por conta da CONTRATADA todas as despesas de transportes doà,nlite iais coletados,

desde a origem (busca das amostras) até o destino final (retorno), na sede da d
°,N

ANTE.

2.7.1 Caso a CONTRATADA tenha despesas extras de transporte para a coleta em função de atraso
de carregamento pela CONTRATANTE em relação ao horário combinado, referidas despesas

deverão ser reembolsadas pela CONTRATANTE.

2.8 A responsabilidade pelo transporte do material é da CONTRATADA, de forma que se compromete
a respeitar todas as normas técnicas necessárias para a execução do serviço, em especial às
relativas às exigências da Vigilância Sanitária e manutenção dos veículos utilizados

2.9 A CONTRATADA não será responsabilizada por extravio de material que ocorra por conta de
acidente automobilístico, roubo e demais questões de caso fortuito ou força maior, nos termos do art.
393, do Código Civil, de forma que eventual necessidade de fazer nova coleta de material ficará sob

responsabilidade e custo da CONTRATANTE.

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

3.1 A CONTRATADA desempenhará os serviços enumerados neste contrato com qualidade,
eficiência, zelo, diligência e sigilo, observadas as normas pactuadas pelas partes, sem prejuízo das

legislações pátrias em vigor.

3.2 A CONTRATADA assume integral responsabilidade por eventuais imperfeições ou atrasos nos
serviços ora contratados, excetuando-se aqueles ocasionados por terceiros, pela própria
CONTRATANTE ou por motivos de força maior e/ou caso fortuito, definidos em lei.

3.3 A CONTRATADA fomecerá à CONTRATANTE, nos prazos acordados no sitie da CONTRATADA
no link "Guia de Exames", ou sempre que tempestiva e formalmente solicitados, todas as informações

relativas ao andamento dos serviços ora contratados.

3.4 Acordam as partes a total e irrestrita isenção de responsabilidade da CONTRATADA por
eventuais incorreções e/ou questionamentos acerca de resultados (laudos) de exames, dos quais
possam decorrer danos materiais ou morais, notificações, reclamações e/ou processos judiciais ou
extrajudiciais, decorrentes de conduta dolosa ou culposa da CONTRATANTE, que haja comprometido

a perfeita execução dos trabalhos realizados pela CONTRATADA.

CLÁUSULA QUARTA: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

4.1 A coleta do material biológico, seu acondicionamento inicial, Identificação e registro do paciente e
conservação adequada das respectivas amostras, serão de responsabilidade total e exclusiva da
CONTRATANTE, ate que o material seja coletado pela CONTRATADA na sede da CONTRATANTE e

novamente acondicionada para o transporte e posterior análise.

4.2 Eventuais danos e/ou questionamentos, judiciais ou extrajudiciais, decorrentes de conduta dolosa

ou culposa da CONTRATANTE, serão por esta suportados.

4.3 A CONTRATANTE se responsabiliza por declarações ou documentos inidõneos, Incompletos ou
imprecisos, que sejam por ela entregues ou disponibilizados à CONTRATADA (relativos ao material
ou ao cliente que realiza os exames), ressalvados aqueles cuja incorreção ocorra por culpa exclusiva

dos pacientes.

4.4
A CONTRATANTE responderá por quaisquer ações ou omissões, próprias e/ou dos profissionais

que destacar para realização de suas obrigações decorrentes deste contrato, que ocasionarem danos
á CONTRATADA ou a terceiros, inclusive, mas não se limitando, a divulgação inadequada dos

resultados dos exames.

4.5
A CONTRATANTE compromete-se a cumprir com os prazos e horários de transporte

estabelecidos com a CONTRATADA, responsabilizando-se por eventuais at 	despesas que a

CONTRATADA venha a ter em decorrência disto.

CLÁUSULA QUINTA: DA REMUNERAÇÃO POR SERVIÇOS PRESTADOS

5.1 Em remuneração aos serviços ora contratados, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, o
valor total dos exames processados, de acordo com a tabela de preços da CONTRATADA,
disponibilizada no site da CONTRATADA, na área 'resultados online", a qual poderá ser

continuamente visualizada pela CONTRATANTE mediante senha e logins  fornecidos pela

CONTRATADA.

5.1.1 Referida tabela de preços poderá sofrer ajustes monetários periódicos, para repor eventuais
perdas inflacionárias e/ou eventuais corieções sobre valores dos insumos, de modo a preservar o

equilíbrio econômico-financeiro do presente contrato.

5,1.2 Nenhum reajuste será realizado pela CONTRATADA sem prévio conhecimento e consentimento
da CONTRATANTE, de forma que eventual alteração de preço pactuada pelas partes será alterada
mediante prévio Termo Aditivo ao contrato, cujas alterações serão afixadas no site da CONTRATADA

no prazo de 02 (dois) dias úteis após sua assinatura.

5.1.3 Em caso de dúvida ou conflito, a tabela de preço afixada no site da CONTRATADA prevalece
sobre qualquer outra negociação das partes, salvo se as partes formalizarem alteração por aditivo

contratual.

5.2 A Nota Fiscal deverá ser acompanhada de certidões que comprovem a regularidade fiscal da
CONTRATADA em âmbito Federal, Estadual e Municipal, Justiça do Trabalho, bem como as certidões
que comprovem regularidade de contribuições relativas ao FGTS e ao INSS, sob pena de retenção de

pagamento até a comprovação de regularização.

CLÁUSULA SEXTA: VIGÊNCIA E RESCISÃO DESTE CONTRATO

6.1 O presente contrato tem vigência por prazo de 12 (doze) meses, podendo ser rescindido a
qualquer tempo, por manifestação expressa de quaisquer das partes, com antecedência mínima de

30 (trinta) dias.

6.2
A rescisão se operará de pleno direito, independentemente de notificação judicial ou extrajudicial,

nos casos de falência, Insolvência, dissolução e/ou recuperação judicial ou extrajudicial de quaisquer
das partes e, ainda, no caso de perda do contrato de gestão por parte do CONTRANTE, sendo

devido, neste último caso, aviso imediato à CONTRATADA

6.3
Implica rescisão, outrossim, o inadimplemento de quaisquer cláusulas ou condições aqui

estabelecidas, independentemente de notificação ou interpelação.

CLÁUSULA SÉTIMA:
DOS EXAMES ANATOMOPATOLÓGICOS (ANATOPATOLIGIA CLINICA e

CITOPATOLOGIA)

7.1 Para realização dos exames anatomopatológicos deverão ser utilizados como referência o

determinado pela Resolução n° 2074/2014 do CEM;

7.2 Juntamente com o material coletado a CONTRATANTE deverá encaminhar Termo de
Responsabilidade e de Consentimento assinado pelo paciente/cliente da CONTRATANTE, nos
moldes do determinado pela CONTRATADA e previsto na Resolução n° 2074/2014. O Termo de
Responsabilidade e de Consentimento estará disponlvel no site da CONTRATADA, na

área

Requisições e Orientações.

7.3 Os materiais para realização dos exames anatomopatológicos mente serão coletados pela

CONTRATADA se estiverem com o Termo de ResPOnsabilidø
ÇonsentimentO devidamente

preenchido e assinado pelo paciente/cliente da CONTRATANTE

7.4 É de rec.ponsabilidade da CONTRATANTE a preservação e guarda da amostra/material a ser

transportado e analisado pela CONTRATADA até a sua retirada.

CLÁUSULA OITAVA: DOS EXAMES DE VINCULO GENÉTICO (PATERNIDADE)

8.1 O CONTRATANTE que realizar coleta de material biológico para teste de paternidade — vinculo
genético - tem responsabilidade exclusiva na identificação dos envolvidos, na coleta e lacre do

material.

8.2 A identificação pela CONTRATANTE deverá ser realizada através de formulário próprio da
CONTRATADA. O formulário será enviado pela CONTRATANTE juntamente com o kit do exame.

8.3 A CONTRATANTE somente pode realizar a entrega do resultado do exame de paternidade com a
Identificação da pessoa que esta fazendo a retirada, seja através da conferência de documentos

oficiais ou através de expedição de login e senha exclusivos para este fim.

8.4 Para a Impressão dos resultados dos laudos de paternidade, a CONTRATANTE receberá login" e

"senha" específicos e exclusivos.

CLÁUSULA NONA: DAS PENALIDADES

9.1 Fica estabelecida como cláusula penal multa pecuniária de 5% (cinco por cento) sobre o valor da
fatura em questão. para aquele que infringir quaisquer dispositivos contratuais previstos neste
instrumento, sem prejuízo de buscar por ação própria, eventuais perdas e danos sofridos, e de outras

penalidades previstas neste instrumento.

CLÁUSULA DÉCIMA: DO SIGILO PROFISSIONAL E CONTRATUAL

10.1 As partes se obrigam por si, por seus sócios, administradores, funcionários, prepostos,
contratados ou subcontratados a manter, durante o prazo deste contrato e após o seu término, pelo
prazo mínimo de 02 (dois) anos, o mais completo e absoluto sigilo com relação a toda e qualquer
informação, independente de sua natureza, que eventualmente, venha a ter conhecimento ou às
quais, eventualmente, venha a ter acesso por força do cumprimento do presente contrato, não
podendo, sob qualquer pretexto, utilizá-las para si, divulgar, revelar, reproduzir ou delas dar
conhecimento a terceiros, responsabilizando-se, em caso de descumprimento da obrigação assumida,

por eventuais perdas e danos e sujeitando-se às cominações legais.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1 Esta avença não estabelece qualquer vinculo empresarial (societário) entre as partes, de modo
que não há qualquer ingerência de uma em relação à outra quanto aos seus métodos de trabalho e

atuação de funcionários e colaboradores.

11.1.1 Não há qualquer relação laborai entre a CONTRATANTE e os funcionários da CONTRATADA,
ou entre a CONTRATADA e os funcionários da CONTRATANTE, respondendo cada qual,
exclusivamente, por seu contingente de recursos humanos, em sede de reclamação judicial,
descabendo, por conseguinte, a Imputação de qualquer responsabilidade social efou previdenciária

nos termos aqui expostos.

11.2 Eventual tolerância, por quaisquer das partes, em face de inadimplência pela outra, de cláusula
ou condição deste contrato, a qualquer tempo, será Interpretada como mera liberalidade, não
implicando, portanto, em renúncia ao direito de exigir o cumprimento das disposições aqui contidas ou
do direito de pleitear, futuramente, a execução total de cada uma das brinções.

DB MEDICINA DIAGNÓSTICA LTDA

INSTITUTO DE GESTA() E 1-ítJMANIZACAO IGH

11.3 O "Guia de Exames' e a tabela de preços dispostos no site da CONTRATADA são anexos
virtuais deste contrato e fazem parte integrante deste instrumento, vinculando as partes no

cumprimento de suas obrigações.

11,4 O silêncio das partes não acarretará consentimento tácito, sempre devendo existir expressa
manifestação quanto à aceitação de eventuais situações não previstas neste contrato

11.5 Fica expressamente vedada a cessão de direitos decorrentes deste contrato por quaisquer das
partes contratantes, sem a prévia e expressa anuência da outra parte, exceto nas hipóteses de atos
de reorganização societária, sendo que nessa hipótese haverá assunção integral dos direitos e

obrigações previstos nesse contrato, na forma como aqui estipulado.

11.6 As partes se obrigam ao fiel cumprimento deste, por si, seus herdeiros ou sucessores.

11.7 Não será permitida a divulgação, por quaisquer das partes, das condições ajustadas no presente
instrumento, ficando também vedada a divulgação da marca ou outro sinal de identificação
empresarial de uma parte pela outra, de modo a ser preservada a estratégia de marketing de ambas,

sob pena de a parte infratora responder por perdas e danos.

11.8 Para dirimir toda e qualquer dúvida oriunda do presente contrato, fica eleito o foro da Comarca
de Goiânia, Estado de Goiás, com expressa renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente, em 02 (duas) vias de Igual forma e teor, e
para um só efeito, e respectivos anexos e aditivos, na presença de 02 (duas) testemunhas

instrumentáries.

São José dOí'IflhiS 28 de feverelf de 2019.

Testemunhas:

Nome: 20-ra'A bQ tJrO C,  • cic

RO: l;OiS't5)0

CPF: OCI1 226boG5s-.1

Dra. Halane Ferreira
Nome: 	Analista Jurídica

OAB/BA: 38.767

RG.

CPF

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006